
 
 
 
 
 
 

Originale 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 2 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE           
 
 

L’anno duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore  tredici  nella sede Comunale in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco si e’ riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.; 

 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 VACCA Alessandro X       

2 PAROLISI Vincenzo X       

3 GRANA Alessandra X       

Tot. Presenti e Assenti 3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   Dott. Gian Franco FERRARIS,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per    aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- il D. Lgs.  n.  118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, 
comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

VISTO l’articolo 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

DATO ATTO CHE con delibera del consiglio Comunale n. 18 del 2 settembre 2021 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 2022-2024; 

VISTO che con DM 23 dicembre 2022 il termine per l’approvazione del bilancio è stato deferito  
al 31 marzo 2022; 

DATO ATTO CHE l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 
la programmazione economico-finanziaria; 

VISTO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato 
il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

POSTO CHE l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 
quale deve essere pubblicato sul profilo committente; 

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del 
committente e di porlo in consultazione prima della sua approvazione definitiva; 

VISTO lo schema  presentato che si allega a far parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, C.2 e 97, C.4b, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i.; 

Con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge 

 

 
 



DELIBERA 

 

1. di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2022; 

2. di modificare  il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024,  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 saranno 
pubblicati nell’Albo pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VACCA Alessandro  Dott. Gian Franco FERRARIS 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Data  27.01.2022                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Dott. ssa Cristina De Felice 
 
 
 
 
 

N.       Reg. Pubbl. 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai 
Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 Il Segretario 
Data   22.02.2022               Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è: 
 
divenuta esecutiva il  27-gen-2022  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

   Il Segretario 
    Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


